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[Birthe Hansen] 
Begrundelse 

Spørgeren finder det fuldstændig uaccepta- 
belt, at nogle i forvejen intetsigende reklame- 
tryksager skal være årsag til nedbrydning af 
menneskers helbred. 

Forbrugere, der ikke har frasagt sig modta- 
gelse af disse sundhedsfarlige tryksager, bliver 
altså indirekte medskyldige, hvilket er fuld- 
stændig vanvittigt. 

Svar (12/7 93): 

Industriministeren (Trøjborg): 
Spørgsmålet er i en enslydende form samti- 

dig stillet til miljøministeren (spm. nr. S 1015) 
og sundhedsministeren (spm. nr. S 1016). Jeg 
er bekendt med den samlede besvarelse af 
spørgsmålet, som foreligger fra miljøministe- 
ren, og skal henvise hertil. 

Spm. nr. S 1105 

Til landbrugsministeren (5/7 93) af: 

Birthe Hansen (SF): 
»Vil ministeren oplyse, hvorledes der foreta- 

ges veterinærkontrol ved indførsel af kød og 
levende dyr fra andre lande efter indførelse af 
de åbne grænser?« 

Begrundelse 

Det er tidligere blevet fremført, at veterinær- 
kontrollen ved den danske grænse skulle er- 
stattes af kontrol i afsenderlandet. Men der er 
også blevet rejst kraftig kritik heraf fra veteri- 
nære fagfolk med henvisning til, at Danmark 
sammen med Irland er det eneste land, der har 
særstatus ved eksport til USA og Japan på 
grund af vores høje veterinære standard. Der 
er således en nærliggende fare for, at den dan- 
ske særstatus fjernes, når vi skal forlade os på 
veterinærmyndigheder i andre EF-lande, som 
ikke har kunnet opnå samme høje standard. 

Svar (14/7 93): 

Landbrugsministeren (Bjørn Westh): 
Veterinærkontrollen ved indførsel af leven- 

de husdyr fra andre EF-lande udføres efter 
bortfald af grænsekontrollen i henhold til reg- 
lerne i Rådets direktiv 90/425. Kontrollen med 
animalske produkter, herunder kød, udføres i 
henhold til reglerne i Rådets direktiv 89/662. 

Principperne for det indre marked på veteri- 
nærområdet i EF er gennemførelse af ensarte- 
de principper for sygdomsbekæmpelse, hygiej- 
ne og dyrebeskyttelse. Kontrollen med dyre- 
sundhed og hygiejne attesteres fra varens 
oprindelsessted, suppleret med stikprøvekon- 
trol på bestemmelsesstedet. Endvidere gen- 
nemføres ensartede dyreværnsmæssige regler 
for dyrehold og for transport af dyr. 

Levende dyr 
Kontrollen ved indførsel af levende dyr fra 

andre EF-lande er baseret på et system, hvor- 
efter kredsdyrlægen fra importøren får for- 
håndsmeddelelse om importen mindst 24 ti- 
mer, før dyrene ankommer. Desuden får kreds- 
dyrlægen meddelelse om importen fra em- 
bedsdyrlægen på afsendelsesstedet. Denne 
meddelelse går også til Veterinærdirektoratet, 
som dermed har et samlet overblik over impor- 
ten af levende dyr. Kredsdyrlægen foretager 
stikprøvevis kontrol af de indførte dyr. Kun så- 
fremt der er klinisk mistanke om, at et dyr lider 
af en alvorlig sygdom, vil kredsdyrlægen lade 
udtage prøver til laboratorieundersøgelse, jf. 
art. 8 i direktiv 90/425/EØF. Alle importører 
skal før import registreres i Veterinærdirekto- 
ratet. 

For dyr, der indføres til slagtning, er der eta- 
bleret særlige regler efter forhandlinger med 
de amerikanske og japanske veterinærmyndig- 
heder. Import af slagtedyr vil kunne ske direk- 
te til et slagteri eller via et marked. Slagtedyr, 
der indføres til Danmark fra lande, der ikke er 
godkendt som mund- og klovsygefrie af USA 
og Japan, kan kun slagtes på et såkaldt 
800-slagteri. Slagterier, der er godkendt til eks- 
port til Japan og USA, må kun slagte dyr, der 
er født og opvokset i Danmark. Import af slag- 
tedyr har hidtil ikke fundet sted, heller ikke fra 
lande, der er godkendt som mund- og klovsy- 
gefrie af Japan og USA. 

Som et led i omsætningskontrollen med le- 
vende dyr er der desuden ved en bekendtgørel- 
se fra Veterinærdirektoratet etableret et mærk- 
nings- og registreringssystem for kvæg, svin, 
får og geder. 

Animalske produkter 
Kontrollen med indførte animalske produk- 

ter, herunder kød, fra andre EF-lande er base- 
ret på kontrol på oprindelsesstedet, registre- 
ring af importøren i Veterinærdirektoratet, må- 
nedsvis indberetning fra importøren til den til- 


